
Sinfonia 
Silencia

Sinfonia 
Privacy

Sinfonia 
Reflecta

*A absorção sonora pode variar de acordo com a montagem do produto. **Reação ao 
fogo conforme EN 13501-1: A2 = produto não combustível; s1 = ausência ou baixo índice 
de fumaça; d0 = sem gotejamento. ***Consultar o Catálogo 9500 – Proteção ao Fogo. 
****Sistema de instalação com proteção anticorrosão.

  

As cores impressas neste catálogo são  
apenas uma referência e não representam  
a tonalidade real do produto. A tinta utilizada 
na pintura do forro mineral foi desenvolvida 
especialmente para manter as características 
de retardância à chama e absorção sonora. 
O forro mineral colorido é fornecido em 
quantidade mínima de 100 m³. Outras cores 
podem ser fornecidas sob consulta e em 
quantidade mínima. Os modelos de forro 
disponíveis para pintura são: Multi Alpha, 
Brillianto A, Bolero e linha Sinfonia.

Amora Silvestre

Rocha Castelo

Crômio

Prata

Cinza Grafite

Preto

Azul-Marinho

Verde Mariana

Folha de Louro

Areia

Farol do Morro

Cartão Postal

Argila

Branco (natural)

Cores

Espessura (mm) Espessura (mm) Espessura (mm)

Sistemas Sistemas Sistemas

Bordas Bordas Bordas

Lay in | Tegular Lay in | Tegular Lay in | Tegular

Dimensões (mm) Dimensões (mm) Dimensões (mm)

NRC* NRC* NRC*

1,00 0,75 0,10 – Refletor acústico

aw aw aw

1,00 0,70 0,15

CAC (dB) CAC (dB) CAC (dB)

24 41 37

Resistência à umidade Resistência à umidade Resistência à umidade

Cores Cores Cor

Tabela de cores Tabela de cores Branco

Sistema S3e, S3 
e S15 Lay in

Sistema S3a  
e S15a Tegular

Reflexão à luz Reflexão à luz Reflexão à luz

87% (ISO 7724-2 | ISO 7724-3) 87% (ISO 7724-2 | ISO 7724-3) 87% (ISO 7724-2 | ISO 7724-3)

Reação ao fogo Reação ao fogo Reação ao fogo

A2-s1, d0** – EN 13501-1 Classe II-A – IT 
10 e NBR 16626 Classe 1 – ASTM E-84-

97a até REI 45*** – EN 13501-2

A2-s1, d0** – EN 13501-1 Classe II-A – IT 
10 e NBR 16626 Classe 1 – ASTM E-84-

97a até REI 180*** – EN 13501-2

A2-s1, d0** – EN 13501-1 Classe II-A – IT 
10 e NBR 16626 Classe 1 – ASTM E-84-

97a até REI 120*** – EN 13501-2

T15 | T24 T15 | T24 T15 | T24

20 20 15

Peso (kg/m2) Peso (kg/m2) Peso (kg/m2)

Gráfico de absorção sonora Gráfico de absorção sonora Gráfico de absorção sonora

Lay in T15: 625 x 625
Lay in T24: 625 x 625 

1.250 x 625
Tegular T15: 625 x 625

Lay in T24: 625 x 625 | 1.250 x 625 
Lay in T15: 625 x 625  

Tegular T15: 625 x 625  

Lay in T24: 625 x 625 | 1.250 x 625 
Lay in T15: 625 x 625  

Tegular T15: 625 x 625  

5,6 5,6 4,2

Até 95% RH Até 95% RH Até 95% RH

Sinfonia Silencia
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Sinfonia Silencia – Plenum 200 mm

f (Hz) 125 500250 1.000 2.000 4.000
0,45 0,90 1,00 1,00 1,00 1,00

NRC
1,00

Sinfonia Privacy

f (Hz) 125 500250 1.000 2.000 4.000
0,35 0,45 0,65 0,90 1,00 1,00

NRC
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Sinfonia Privacy – Plenum 200 mm

Sinfonia Reflecta

f (Hz) 125 500250 1.000 2.000 4.000
0,25 0,15 0,10 0,10 0,15 0,15

NRC
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Sinfonia Reflecta – Plenum 200 mm

Sinfonia 
Creaprint

Espessura (mm)

Sistema

Bordas

Lay in | OWAline | Tecor

Dimensões (mm)

NRC*

0,85

aw

0,85

CAC (dB)

30 a 36

Resistência à umidade

Cor

Sistema S7

Branco com imagem impressa

Reflexão à luz

87% (ISO 7724-2 | ISO 7724-3)

Reação ao fogo

A2-s1, d0** – EN 13501-1 Classe II-A – IT 
10 e NBR 16626 Classe 1 – ASTM E-84-

97a até REI 60***

T24

15

Peso (kg/m2)

Gráfico de absorção sonora

Lay in T24: 625 x 625 | 1.250 x 625 
OWAline: 625 x 625 

Teccor: 625 x 625

4,2 a 5,6

Até 95% RH

Sinfonia Creaprint
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f (Hz) 125 500250 1.000 2.000 4.000
0,50 0,75 0,80 0,80 0,90 0,90

NRC
0,85

Plenum 200 mm

Multi Alpha

Borda

Dimensões (mm)

NRC*

Resistência à umidade

Reflexão à luz

Reação ao fogo

Peso (kg/m2)

Espessura (mm)

Sistema

Lay in

625 x 625 | 1.250 x 625

4,2

0,90

aw

0,90

CAC (dB)

33

Cores

Até 95% RH

Tabela de cores

88% (ISO 7724-2 | ISO 7724-3)

A2-s1, d0** – EN 13501-1 Classe II-A – IT 
10 e NBR 16626 Classe 1 – ASTM E-84-

97a até REI 60*** – EN 13501-2

T24

15

Gráfico de absorção sonoraMulti Alpha

f (Hz) 125 500250 1.000 2.000 4.000

0,55 0,75 0,85 0,90 1,00 0,75

NRC
0,90
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Multi Alpha – Plenum 200 mm

Brillianto

Borda

Dimensões (mm)

NRC*

Resistência à umidade

Reflexão à luz

Reação ao fogo

Peso (kg/m2)

Espessura (mm)

Sistema

Lay in

625 x 625 | 1.250 x 625

3,51

0,70

aw

0,70

CAC (dB)

30

Cor

Até 90% RH

Branco

78% (ISO 7724-2 | ISO 7724-3)

A2-s1, d0** – EN 13501-1 Classe II-A 
– IT 10 e NBR 16626 Classe 1 – ASTM 

E-84-97a

T24

12

Gráfico de absorção sonoraBrillianto

f (Hz) 125 500250 1.000 2.000 4.000

0,45 0,60 0,65 0,70 0,90 0,95

NRC

0,70
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Brillianto – Plenum 200 mm

Humancareassepsia

Bordas

Dimensões (mm)

NRC*

Peso (kg/m2)

Espessura (mm)

Sistema

Lay in | Tegular

Lay in T24: 625 x 625 | 1.250 x 625
Tegular T24: 625 x 625

4,2

0,85

aw

0,85

CAC (dB)

30

Resistência à umidade

Até 95% RH

Reação ao fogo

Reflexão à luz

Cor

87% (ISO 7724-2 | ISO 7724-3)

Branco

A2-s1, d0** – EN 13501-1 Classe II-A – IT 
10 e NBR 16626 Classe 1 – ASTM E-84-

97a até REI 60*** – EN 13501-2

T24

15

Gráfico de absorção sonoraHumancare

f (Hz) 125 500250 1.000 2.000 4.000
0,50 0,75 0,80 0,80 0,90 0,90

NRC
0,85

1,00

0,80

0,60

0,40

0,20

0,00

125 250 500 1.000 2.000 4.000

C
o

e
fi

ci
e
n
te

 d
e
 a

b
so

rç
ã
o

Humancare – Plenum 200 mmC
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Ocean Res. Umidade

Borda

Dimensões (mm)

NRC*

Peso (kg/m2)

Espessura (mm)

Sistema

0,90

625 x 625 | 1.250 x 625

5,6

0,95

aw

CAC (dB)

30

Resistência à umidade

Até 100% RH

Sob consulta

Reação ao fogo

Reflexão à luz

Cor

A2-s1, d0** – EN 13501-1 Classe II-A – IT 
10 e NBR 16626 Classe 1 – ASTM E-84-

97a até REI 60*** – EN 13501-2

Branco

T24

Lay in E****

20

Gráfico de absorção sonoraOcean

f (Hz) 125 500250 1.000 2.000 4.000
0,50 0,80 0,90 0,90 1,00 1,00

NRC
0,90

1,00

0,80

0,60
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Ocean – Plenum 200 mmC
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Brillianto A

Bordas

Dimensões (mm)

NRC*

Peso (kg/m2)

Espessura (mm)

Sistemas

Lay in | Tegular

Lay in T24: 625 x 625 | 1.250 x 625 
Tegular T24: 625 x 625 
Tegular T15: 625 x 625

4,5

0,90

aw

0,90

Resistência à umidade

CAC (dB)

30

Até 95% RH

Reação ao fogo

Reflexão à luz

Cores

A2-s1, d0** – EN 13501-1 Classe II-A – IT 
10 e NBR 16626 Classe 1 – ASTM E-84-

97a até REI 60*** – EN 13501-2

78% (ISO 7724-2 | ISO 7724-3)

Tabela de cores

T24 | T15

15

Gráfico de absorção sonora
Brillianto A

f (Hz) 125 500250 1.000 2.000 4.000
0,50 0,87 0,93 0,79 1,00 1,03
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Brillianto A – Plenum 200 mm

Decor

Borda

Dimensões (mm)

NRC*

Resistência à umidade

Reflexão à luz

Reação ao fogo

Peso (kg/m2)

Espessura (mm)

Sistema

Lay in

625 x 625 | 1.250 x 625

2,56

0,55

aw

0,30

Resistência térmica (m2C/W)

0,054

Cor

0,90

White 500

0,83

A2-s1, d0** – EN 13501-1

T24

16

Gráfico de absorção sonoraEcophon Advantage™ A
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AdvantageTM A – Plenum 50 mm

AdvantageTM A – Plenum 200 mm
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LANÇAMENTO

Stern

Borda

Dimensões (mm)

NRC*

Resistência à umidade

Reflexão à luz

Reação ao fogo

Peso (kg/m2)

Espessura (mm)

Sistema

Lay in

625 x 625 | 1.250 x 625

2,93

0,55

aw

até 0,35

Resistência térmica (m2C/W)

0,053

Cor

Até 95% RH

White 500

0,83

A2-s1, d0** – EN 13501-1

T24

15

Gráfico de absorção sonoraEcophon Advantage™ A
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AdvantageTM A – Plenum 50 mm

AdvantageTM A – Plenum 200 mm
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LANÇAMENTO

Os perfis metálicos Sonex são indicados para a instalação de uma ampla gama de forros removíveis. Seu 
sistema de encaixe “clicado” proporciona montagem prática e fácil, garantindo perfeito alinhamento e ótimo 
acabamento para forros com bordas lay in, tegular, oculta e semioculta (teccor).
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Perfis metálicos

Preto CaviarCinza PrataAzul BronzeBege

1

2
4

3
3

Perfis expostos T24 e T15 para forros 
com borda lay in ou tegular

Sistema Lay in  T24 | T15
Tegular T24 | T15

1 – Pendural 
2 – Perfil principal
3 – Travessa
4 – Cantoneira

1

2

3

3

4

1 – Pendural 
2 – Perfil principal
3 – Travessas
4 – Cantoneira

Perfil SonexLine

Sistema SonexLine

1

2
3 3 41– Pendural 

2 – Perfil principal
3 – Travessa
4 – Cantoneira escalonada

Perfil semi-oculto

Sistema
Semi-oculto (teccor)

Perfil oculto para forros 
com borda “C”

Sistema Oculto

1 – Pendural 
2 – Perfil principal
3 – Perfil “L”
4 – Barra estabilizadora
5 – Cantoneira escalonada 

1

2

3
5

4

PRINCIPAL

DESCRIÇÃO

TRAVESSA

TRAVESSA

CANTONEIRA

ALTURA

38 mm

29 mm

29 mm

19 mm

COMPRIMENTO

3.750 mm

625 mm

1.250 mm

3.050 mm

ESPESSURA

0,40 mm

0,35 mm

0,35 mm

0,40 mm

LARGURA

24 mm

24 mm

24 mm

22 mm

PEÇAS/CX.

25 

75 

50 

40 

CARGA 

14,8 kg/m²

PESO/CX.

31 kg

10,5 kg

15 kg

17,4 kg

Premium
3.750

78,125 78,125156,25 x 23 = 3.593,75

PRINCIPAL

DESCRIÇÃO

TRAVESSA

TRAVESSA

CANTONEIRA

ALTURA

32 mm

25 mm

25 mm

19 mm

COMPRIMENTO

3.125 mm

625 mm

1.250 mm

3.050 mm

ESPESSURA

0,30 mm

0,30 mm

0,30 mm

0,40 mm

LARGURA

15 mm

15 mm

15 mm

22 mm

PEÇAS/CX.

30

75 

50 

40 

CARGA 

7 kg/m²

PESO/CX.

21,9 kg

7,5 kg

11,5 kg

17,4 kg

MODELO T15

PRINCIPAL

DESCRIÇÃO

TRAVESSA

TRAVESSA

CANTONEIRA

ALTURA

32 mm

25 mm

25 mm

19 mm

COMPRIMENTO

3.125 mm

625 mm

1.250 mm

3.050 mm

ESPESSURA

0,30 mm

0,30 mm

0,30 mm

0,40 mm

LARGURA

24 mm

24 mm

24 mm

22 mm

PEÇAS/CX.

25

75 

50 

40 

CARGA 

7 kg/m²

PESO/CX.

20,3 kg

8,3 kg

12,7 kg

17,4 kg

MODELO T24

SonexDeco
3.125

78,125 78,125156,25 x 19 = 2.968,75

PRINCIPAL

DESCRIÇÃO

TRAVESSA

TRAVESSA

CANTONEIRA

ALTURA

38 mm

38 mm

38 mm

19 mm

COMPRIMENTO

3.750 mm

625 mm

1.250 mm

3.050 mm

ESPESSURA

0,40 mm

0,40 mm

0,40 mm

0,40 mm

LARGURA

15 mm

15 mm

15 mm

22 mm

PEÇAS/CX.

20 

70 

40 

40 

CARGA 

14,8 kg/m²

PESO/CX.

25,2 kg

15 kg

16,8 kg

17,4 kg

SonexLine

ALTURA

14 mm

35 mm

COMPRIMENTO

620 mm

3.000 mm

655 mm

ESPESSURA

0,50 mm

0,40 mm

0,50 mm

LINHA

Premium

Premium

Premium

MODELO No

43/1

24

35/25

DESCRIÇÃO

Barra estabilizadora

Barra “L”

Cantoneira escalonada

LARGURA

10 mm

25 mm

PEÇAS/CX.

100 

50 

20 

PESO/CX.

12 kg

7 kg

10,8 kg

Pendural

Tirante

Barra estabilizadora Perfil “L” Cantoneira 
escalonada

ALTURA

53 mm

LARGURA

20 mm

COMPRIMENTO

3.150 mm

LINHA

Grid

MODELO No

53/20

DESCRIÇÃO

Moldura para forro mineral

PEÇAS/PC.

12

PESO/PC.

18 kg

Moldura para forro modular

53

20
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CATÁLOGO DE FORROS MINERAIS

PORTFÓLIO

SAINT-GOBAIN
ACÚSTICA & DESIGN

A Placo é conhecida por entregar soluções de alta qualidade para 
construção a seco (drywall), produzindo sistemas leves, de rápida 
execução e excelente desempenho. Para completar a gama de soluções, 
a marca possui uma linha exclusiva de forros acústicos de gesso.

Performance que você sente, design que impressiona.
Desenvolvemos produtos que oferecem liberdade criativa, possibilitando 
projetos que imprimam a sua marca, com excelente performance acústica.

Conheça as nossas marcas:

A Ecophon desenvolve, fabrica e comercializa produtos 
e sistemas acústicos que melhoram o ambiente interno dos espaços, 
promovendo locais que valorizam o bem-estar das pessoas ao redor 
do mundo. 

Com a qualidade da fabricação alemã, a OWA tem uma linha completa 
de forros minerais de alto padrão de qualidade que garantem conforto 
acústico e excelente custo-benefício.

Com a expertise de uma marca que está há mais de 
30 anos no mercado, a Sonex tem linhas de produtos com diferentes 
acabamentos e muita versatilidade, com uma gama de formatos e cores 
para qualquer tipo de segmento.

Acústica de 
alta performance

Os forros removíveis do Portfólio Acústica & Design 
Saint-Gobain são indicados para as mais variadas 
aplicações em escritórios, call centers, restaurantes, 
hospitais, hotéis, escolas, lojas, estádios, academias, 
entre outros.

Sistema Oculto

Sistema Semioculto Teccor Sistema Grid

Sistema TegularSistema SonexLine

Sistemas de instalação


